BiKS die Danpower Biomasse Papenburg GmbH  mit einem Anteil von 100 Prozent des Stammkapitals von 25 TEUR
gegründet. Diese Gesellschaft hat ihren operativen Betrieb derzeit noch nicht aufgenommen und damit nur eine unwe-
sentliche Auswirkung auf die Konzernbilanz und trug nur unwesentlich zum Konzernergebnis bei.

Seite 12 von 77  Konzernanhang für das Geschäftsjahr 2016

Erwerb Windpark Groß Eilstorf.  Die im Vorjahr vorgenommene vorläufige Erstkonsolidierung der Windpark Groß Eils-
torf GmbH, Böhme, wurde im Laufe des Berichtsjahres angepasst. Im Gegensatz zur vorläufigen Kaufpreisallokation
ergaben sich um 29,1 Mio. EUR höher zu bewertende Erzeugungsanlagen. Die vorgenommenen Anpassungen im lang-
fristigen Vermögen resultieren im Wesentlichen aus wirtschaftlichen Gründen. Hierbei wurden Zeitwertanpassungen auf
das Sachanlagevermögen unter der Beachtung latenter Steuern (–8,8 Mio. EUR) vorgenommen. Weitere Anpassungen
auf Vermögenswerte und Schulden waren nicht notwendig. Bei der Aufrechnung des Kaufpreises von 12,0 Mio. EUR
und des übernommenen neubewerteten Nettovermögens ergab sich nun kein Unterschiedsbetrag. Die Vorjahreswerte
wurden in der Bilanz entsprechend angepasst.

Bilanz 2015

in TEUR vor Anpassung Anpassung nach Anpassung

Immaterielle Vermögenswerte 68.486 –20.340 48.146

 davon Geschäfts- oder Firmenwert 35.396 –20.340 15.056

Sachanlagen 1.374.111 29.130 1.403.241

 davon Erzeugungsanlagen 322.552 29.130 351.682

Passive latente Steuern 8.208 8.790 16.998

Wesentliche Ergebnisauswirkungen aus den Anpassungen lagen nicht vor, eine Anpassung wurde daher nicht vorge-
nommen.

3.5 Währungsumrechnung

Die in den Jahresabschlüssen eines jeden Konzernunternehmens ausgewiesenen Posten werden auf Basis der Wäh-
rung bewertet, die der Währung des primären wirtschaftlichen Umfelds, in dem das Unternehmen operiert, entspricht
(funktionale Währung). Die funktionale Währung aller in den SWH-Konzernabschluss einbezogenen Gesellschaften ist
der Euro, der gleichzeitig auch die Berichtswährung der jeweiligen Jahresabschlüsse darstellt. Der Euro ist ebenfalls

[…]

soweit sie auf den effektiven Teil der Sicherungsbeziehung entfallen, erfolgsneutral im sonstigen Ergebnis (Other Com-
prehensive Income, OCI) abgegrenzt; soweit sie dem ineffektiven Teil zuzurechnen sind, werden sie sofort ergebniswirk-
sam erfasst.

4 Bilanzierung und Bewertung

Der SWH-Konzernabschluss wird nach den im Folgenden dargestellten Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätzen
aufgestellt. Die Wertansätze im Konzernabschluss werden unbeeinflusst von steuerlichen Vorschriften allein von der
wirtschaftlichen Darstellung der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage im Rahmen der Vorschriften der IFRS bestimmt.

Konzernanhang für das Geschäftsjahr 2016  Seite 13 von 77

Änderung der Rechnungslegungsmethoden

Im Rahmen der Überprüfung der sachgerechten Zuordnung der Aufwendungen und Erträge wurde im Berichtsjahr fest-
gestellt, dass die Aufwendungen für Konzessionen und ähnliche Aufwendungen (beispielweise Wegenutzungsentgelte)
inhaltlich den bezogenen Leistungen im Materialaufwand zuzurechnen sind. Bisher wurden diese Aufwendungen in den
sonstigen betrieblichen Aufwendungen ausgewiesen. Die Korrektur hat zu folgenden Anpassungen geführt:

Gewinn- und Verlustrechnung 2015

in TEUR vor Anpassung Anpassung nach Anpassung

Materialaufwand 1.765.952 49.016 1.814.968

 davon bezogene Leistungen 165.667 49.016 214.683

Sonstige betriebliche Aufwendungen 166.162 –49.016 117.146

4.1 Ertragsrealisierung

Umsatzerlöse.  Umsatzerlöse werden zum beizulegenden Zeitwert des erhaltenen oder zu beanspruchenden Entgelts
abzüglich der Umsatzsteuer und von Retouren, Preisnachlässen sowie Mengenrabatten bemessen. Der SWH-Konzern
erfasst Umsatzerlöse, wenn die Höhe der Erlöse verlässlich bestimmt werden kann, wenn es hinreichend wahrscheinlich
ist, dass dem Konzern ein künftiger wirtschaftlicher Nutzen zufließen wird und wenn die im Folgenden beschriebenen
Kriterien für die jeweiligen Umsatzaktivitäten (Verkauf von Gütern, Erbringen von Dienstleistungen) erfüllt sind. Für eine

[…]

Am Abschluss-Stichtag stellt sich die Laufzeit der Nominalvolumen aus Sicherungsgeschäften für Cash Flow-Hedges
wie folgt dar:

 2017 2018 2019-2021 >2022 Gesamt

 in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR

Devisentermingeschäfte Cash Flow-Hedging 52.142 13.419 0 0 65.561

32 Zusätzliche Angaben zu den Finanzinstrumenten

32.1 Klassenbildung

Die nachstehenden Tabellen zeigen die Überleitung der Buchwerte einer Klasse auf die im SWH-Konzern genutzten
Bewertungskategorien des IAS 39 sowie die Fair Values zu den einzelnen Stichtagen. Die Kategorien LaR und OL wer-
den zu fortgeführten Anschaffungskosten, die übrigen Kategorien zum Fair Value bewertet. Für weitere Erläuterungen
verweisen wir auf die jeweiligen Abschnitte im Anhang zu den IAS 39 Kategorien. Die derivativen finanziellen Vermö-
genswerte und Verbindlichkeiten sind in den Bilanzposten sonstige Vermögensgegenstände und Verbindlichkeiten ent-
halten.

Seite 64 von 77  Konzernanhang für das Geschäftsjahr 2016

31.12.2016

 Buchwert Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

Fair Value  Katego-
rie nach

IAS 39

Derivate
in Cash

Flow
Hedging

Wertansatz
nach IAS

17

Nicht im Anwen-
dungsbereich

von IFRS 7

Fair Value
Gesamt

Aktiva in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR

Übrige Finanzanlagen 41.076 0 41.076 afs 0 0 0 41.076

Finanzforderungen

(langfristig) 93.906 74.872 0 LaR 0 19.034 0 93.906

Sonstige Forderungen

und Vermögenswerte
(langfristig) 4.673 0 0 n/a 0 0 4.673 4.673

Derivative finanzielle
Vermögenswerte
(langfristig) 16.447 0 9.787 hft / n/a 6.660 0 0 16.447

Finanzforderungen
(kurzfristig) 4.686 2.776 0 LaR 0 0 1.910 4.686

Forderungen aus Liefe-
rungen und Leistungen 128.304 128.304 0 LaR 0 0 0 128.304

Sonstige Forderungen
und Vermögenswerte 65.698 5.366 0 LaR 0 0 60.332 65.698

Derivative finanzielle
Vermögenswerte

(kurzfristig) 47.503 0 47.503 hft / n/a 0 0 0 47.503

Zahlungsmittel und Zah-

lungsmitteläquivalente 39.037 39.037 0 LaR 0 0 0 39.037

Summe 441.330 250.355 98.366  6.660 19.034 66.915 441.330

Passiva

Genussscheinkapital 16.638 16.638 0 OL 0 0 0 28.915

Finanzverbindlichkeiten

(langfristig) 772.976 772.976 0 OL 0 0 0 791.263

Sonstige Verbindlichkeiten

(langfristig) 1.920 0 0 n/a 0 0 1.920 1.920

Derivative finanzielle

Verbindlichkeiten
(langfristig) 160.745 0 160.745 hft 0 0 0 160.745

Finanzverbindlichkeiten
(kurzfristig) 235.656 235.656 0 OL 0 0 0 242.515

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistun-
gen 93.423 93.423 0 OL 0 0 0 93.423

Sonstige Verbindlichkeiten
(kurzfristig) 110.717 110.717 0 OL 0 0 0 110.717

Derivative finanzielle
Verbindlichkeiten

(kurzfristig) 23.710 0 23.710 hft 0 0 0 23.710

Summe 1.415.785 1.229.410 184.455  0 0 1.920 1.453.208

Konzernanhang für das Geschäftsjahr 2016  Seite 65 von 77

31.12.2015

 Buchwert Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

Fair Value  Katego-
rie nach

IAS 39

Derivate
in Cash

Flow
Hedging

Wertansatz
nach IAS

17

Nicht im Anwen-
dungsbereich

von IFRS 7

Fair Value
Gesamt

Aktiva in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR

Übrige Finanzanlagen 35.093 9.504 25.589 afs 0 0 0 35.093

Finanzforderungen

(langfristig) 83.060 63.516 0 LaR 0 19.544 0 84.091

Sonstige Forderungen

und Vermögenswerte
(langfristig) 5.055 0 0 n/a 0 0 5.055 5.055

Derivative finanzielle
Vermögenswerte
(langfristig) 21.555 0 17.486 hft / n/a 4.069 0 0 21.555

Finanzforderungen
(kurzfristig) 4.981 3.420 0 LaR 0 1.561 0 4.981

Forderungen aus Liefe-
rungen und Leistungen 152.273 152.273 0 LaR 0 0 0 152.273

Sonstige Forderungen
und Vermögenswerte 61.483 13.622 0 LaR 0 0 47.861 61.483

Derivative finanzielle
Vermögenswerte

(kurzfristig) 43.629 0 31.123 hft / n/a 12.506 0 0 43.629

Zahlungsmittel und Zah-

lungsmitteläquivalente 46.669 46.669 0 LaR 0 0 0 46.669

Summe 453.798 289.004 74.198  16.575 21.105 52.916 454.829

Passiva

Genussscheinkapital 17.055 17.055 0 OL 0 0 0 28.915

Finanzverbindlichkeiten

(langfristig) 875.536 875.536 0 OL 0 0 0 891.213

Sonstige Verbindlichkeiten

(langfristig) 1.806 0 0 n/a 0 0 1.806 1.806

Derivative finanzielle

Verbindlichkeiten
(langfristig) 145.538 0 145.326 hft / n/a 212 0 0 145.538

Finanzverbindlichkeiten
(kurzfristig) 182.994 182.994 0 OL 0 0 0 189.647

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistun-
gen 125.382 125.382 0 OL 0 0 0 125.382

Sonstige Verbindlichkeiten
(kurzfristig) 111.742 98.011 0 OL 0 0 13.731 111.742

Derivative finanzielle
Verbindlichkeiten

(kurzfristig) 64.716 0 64.586 hft / n/a 130 0 0 64.716

Summe 1.524.769 1.298.978 209.912   342 0 15.537 1.558.959

Seite 66 von 77  Konzernanhang für das Geschäftsjahr 2016

Für Informationen zu den relevanten Risiken aus den jeweiligen Klassen von Vermögenswerten und Schulden verweisen
wir auf den Abschnitt „Risikomanagement“ in diesem Anhang.

32.2 Saldierungen von Derivaten

Die nachfolgende Tabelle stellt die aufgrund durchsetzbarer Aufrechnungsvereinbarungen erfolgten Saldierungen bei
Derivaten dar:

31.12.2016

in TEUR Bruttobetrag  Saldierungen Bilanzwert
Bedingte

Saldierung
Finanzielle

Sicherheiten Nettobetrag

Derivate (aktiv) 154.085 –90.135 63.950 –3.726 7.155 53.069